^h Ex lege Aquilia. ergo ex maleficio. Sed nunquid crescat per in- ficiationem? Respon. non: vt. s. de peti. here. item veniunt. §. cum p̄adiximus. arg. contra. s. si quis cau. si eum. §. qui iniuriarum. Item nunquid erit temporalis cum redditur loco ædilitiarum? Respon. sic. vt arg. dicti. §. qui iniuriarum. vt. &. s. prox. no.

ⁱ Senatusconsulto. scilicet Trebelliano.

^k Fiduciaria. id est fideicomissaria. & vult hīc fideicommissarius agere contra debitores hereditarios. Prætor enim ei & in eum decernit vtile actiones cui hereditas restituitur: vt insti. de fideic. here. §. restituta. si autem non esset restituta, non posset agere, nisi in tribus casibus: vt. C. ad Treb. l. pe. §. fi.

^l Siue alieno. vt defuncti. q. d. siue se obligauit, siue iure successio- nis

nis teneatur: sic ponitur supra de his qui non infra l. furti. §. si uis alieno. Accursius.

a Coniunctim. id est verbis interueniente re; vt patet in societe quandoque: vt infra pro socio. l. iij. in prin. vnde re & verbisno posset cōtractus fieri. sic: j. de act. & obli. l. obligamur. §. iij.

b Nulla est. quia alteri stipulari nemo potest: vt insti. de inut. stip. §. si quis alij. & §. si quis alteri. nisi sua intersit & tūc ipse agit: nō ille cui stipulat^r est: vt. j. de verb. oblig. liber homo. §. si. in casibus autē & alteri potest q̄s stipulari, quos no. inst. de in uti. stip. i. d. §. si q̄s alij.

c Et puto posse. scilicet cōdicere ex prima obligatione. sed videt prima obligatio p sequentem stipulationem nouata: vt. j. de noua. si ita fuerit. §. si. & l. seq. quæ sunt contra. sed distingue; an egerint inter se contrahentes vt ex numeratione actio nō na sceretur: & tunc nulla nascitur: vt. l. contra ria. & infra eod. l. non omnis. in princ. aut est in dubio: & tunc si stipulatio sequens valet, nascitur ex numeratione actio: sed fingitur a non nata: vt infra de verb. oblig. si ita stipulatus. §. Chrysogonus. & l. cōtraria. & de act. & oblig. obligationū fere. in fin. si verò non valet remanet actio prima: vt hīc. Si vero stipulatio valet, & nomine vnius est numeratū, & alterius stipulatum: præualet numeratio: vt infra de stipu. seru. l. j. §. ij. Item quid si pro parte tenuit, & pro parte non stipulatio: vt quia mihi & alij sum stipulatus? Respō pro ea parte quæ tenet, fit nouatio: pro alia remanet prima actio ex numeratione, secundum R. vt. j. de usuris. l. iij. §. fi. Item no. hīc arg. quod non vitiatur vtile per inutile. sic. j. de verbo oblig. l. j. §. pe. Argu. contra supra de arbi. l. parui. §. j. & hæc omnia locum habent hīc, & in sequentibus responsis.

Vtile an per inutile vitiatur.

d Stipulatus. scilicet quod eidē mutuauerā cū auctoritate tutoris, vt subiicit. nā si stipulatus fui à pupillo q̄ alias debebat, prior iure nouationis tollitur, & posterior obligatio non potuit sortiri effectum: vt institu. quib. mo. tol. ob. §. præterea. quæ est cōtra. nisi forte iusta causam pupillus habuit promittēdi, quia forte penia debet ei pro quo spopōdit: quo casu datur actio stipulatori in pupillū, ad instar domini: vt. s. de pac. in personā. §. qui pecuniā.

e Ex numeratione. facta interueniente tutor. Ioan.

f Nulla sit stipulatio. vt insti. de inuti. stipu. §. si impossibilis. & j. de act. & obliga. non solūm.

g Mox. cum iam interdictum est. Ioan.

h Pupillo. dic ergo quod in pupillo dixi. s. eo. §. & facit infra de verbo. obliga. is cui.

i Quoniam. bene dico supra æquiparari pupillo: quoniam in hoc alij comparatur. Accursius.

k Velut tuos. sic dicendo, nomine Tⁱ tibi mutuo: & ei reddes. vnde no. quod hæc duo paēta vel primum tantū plus valet quam stipulatio etiam incōtinenti apposita: vt supra. ea. l. §. quoniam. quæ est cōtra. alijs quandoque plus valet stipulatio quam paētum, etiam incontinenti vtroque apposito: vt. C. de usur. l. iij. & s. de reli. quod si locus. & C. de iure dot. auia. & j. de ser. ex por. l. seruus ea. Vel dic quod hīc non fuit paētus: sed alieno nomine dedit. Item hoc intellige quando sciebam mēos nummos,

a vt tunc breui manu quasi à te numerata pecunia condicō tibi quæratur: vt infra eo. singularia. nam si errarem, dominium non transferrem: vnde nō eset mutuū: vt. j. de adquiren. re. do. si procurator. & de condic. cau. da. l. iij. §. subtilius. sed quid si nomine tuo mutuo, & incontinenti stipulor illud militi reddi: Videtur nō uari prior obligatio: vt infra de noua. l. cum e-

Si nummos meos tuo nomine dedero velut tuos k absentē te & ignorante, Aristo scribit adquiri tibi conditionem. Julianus quoque de hoc interrogatus libro decimo scribit, veram esse Aristonis sententiam: nec dubitari quin si meam pecuniam tuo nomine voluntate ^l tua dedero, tibi adquiratur obligatio: cum quotidie ^m credituri pecuniam mutuā ab alio poscamus, vt nostro nomine creditor ⁿ numeret futuro debitori nostro.

Pecunia debita ex causa depositi, potest cōuerti in causam mutui ex sua voluntate deponētis & depositarii absque eo quod de loco moueat vel tāgatur. & si fuit deposita vt depositarius ea vratur si volet, non prius sit mutuum, quam moueat per depositariū. Hoc dicit cum. l. sequen.

Depositū ⁿ apud te dece: postea permisi tibi vti. Nerua, Proculus, etiā antequā moueat, cōdicere quasi mutua: tibi hēc posse aiūt: & est verū: vt & Mareollo videtur: animo enim cōcepit possidere. ergo trāsit periculū ad eū qui mutuum rogauit: & poterit ei ^p condici. q

x. IDEM libro secundo
ad Edictum.

Q Vod si ab initio cum deponerem, vti tibi, si volles, permisero, creditam D non esse antequam mota ^r sit:

vt. C. eod. si absens. Accursius.

m Quotidie. id est frequenter. vnde nota propter frequentiam a liquid concedi. similis ratio est infra de preca. l. certe. in fine. & l. sequen. Accursius.

n Depositū. tibi roganti, volentique vti. Ioan.

o Posidere. vnde ciuiliter possidet, & possessionem tenet corporalem: & ita dominium est translatum etiam sine traditione: vt insti. de re. di. §. interdum. vnde potest condici. Sed contra, quia solo animo nemo incipit possidere: vt. j. de acquirē. pos. l. quæadmodū. So. hīc ^b erat res ī cōspectu: vt. j. de acquirē. pos. quod meo §. si per venditō. & s. de rei vin. l. eius. & l. hæc si. nec ob. quod dicitur in. d. §. instit. de re. diui. quia ibi non ex solo contractu habet dominum empor: sed ita demum si apprehendat, & vēditor

E patiatur esse apud emporē: vt. j. de acquir. re. do. qua ratione. §. interdum. vel dic esse speciale hīc: vbi licet non sit in cōspectu, acquiritur tamen dominium: vt infra. eo. l. singularia.

P Ei. id est ab eo. Accursius.

q Condici. scilicet certi condicōne generali & speciali.

r Q Vod si ab initio. Mota. cur non est mutua statim cum habuit voluntatem vel propositum vtendi. & mutuum habendi?

Respon. quia dictum erat in depositione, si voles: quod verbum nimis est extensiū. licet enim semel velit, tamen potest mutare

propositum antequam moueat: & sic plerumque eset mutuum, & desineret. Aliud in verbo. si volueris: vt infra de ver.

Oblig. si quis stipulatus. & secundum hoc, verbum hīc positum, si

voles exponit id est si voluntariē vltis fueris. sic. s. de re. diui. l. & Ia.

fi. Et erit differentia inter hunc & superiore casum quia hīc se

cūta fuit voluntas vtendi voluntatem dantis: ibi autem præcessit.

Alij autem faciunt differentiam tantum in verbo, si voles: vt siue

Scribentes nomine dedero, & in hīc colligunt cōtinenti redi alij pacifiscor eandem? Respō: hīc non videtur loqui nisi cum ipsa numeratio & concord. l. & merito. j. & tāquam nummi sint eius cuius nominē numerat. sic enim dicit, de ritu nu. l. certi. C. deuidi tex. in c. r. de cler. no. resi. extra. Flo. credi tor meus & futuro, sed ex veteribus legendū, numeret. Taur.

b) Dic quod i non requiratur quod sit in cōspectu: sed quod tenet: & habeat dominum voluntatem.

Bat. Alex & Ia.

c) Imō non potest mutare: quia quādo electio trahit secūm executionē non admittit variatiō. P. Ful

& Ia.

UNED

principio, siue postea dicatur, habeat locum haec lex. secus hoc verbum non apponitur: quod nihil est. Accursius.

^a Debitum iri. i. mutuum fieri, quia non est certum an viratur &c.

R Ogasti me.] CASVS. Eram amicus tuus, transactis nundinis venisti ad me, & dixisti: certe male negotiatus sum in his nundinis: & ideo non possum satisfacere creditoribus. rogo igitur te, vt mihi certa scuta mutuodes. Ego respondi tibi: certe ego sum in ea causa qua tu es: quia etiam malas nundinas habui & pecunia careo: tamene credas me tibi nolle subuenire, habeo hic scutellam, vel scyphum cetera dic ut in tex. [s. r

F V G I T I V V S.] Tria dicit. Et primum, quod seruus cui concessa est peculij administratio, mutuans pecuniam facit eam accipientis: & contrahitur obligatio. Secundum est: si seruus fugitiuus, vel non fugitiuus mutuet pecuniam contra domini voluntatem, non contrahit obligationem. unde nummos vindicare possum, si extet, vel si dolo factum fuerit quo minore extaret. Tertium est, quod si pecunia mutuata aliquo predictori casu consumpta fuit: conditione tenebitur, qui mutuum recepit. Viuia.

^b Lancem, id est argenteum scutellam.

^c Si vendideris. & nummos mutuos acceperis alias erit actio ex innominate contractu, do ut facias: vt. j. de prescrip. verb. rogasti. in prin. Accursius.

^d Factam: imo non ideo magis est mutua:

^a Id est, si non sit receptum pretium ex mente Bart.

* Stephanus ita proponit summa sententiam huius § teste Cuiacio viro Doctiss. Partum incontinenti additum stricti iudicij contractibus inest ex parte rei, non ex parte actoris.

^t Quia non ex consensu, sed ex re descendit haec actio.

vt infra man. l. qui negotium. §. his argumentum. quae est contra: prout est ibi in litera, nihil magis. Sed ibi dederam argentum vendendum, vt recepta inde pecunia mihi afferatur, & ita postea sibi darem ex pecunia secundum arbitrium meum, hic non: sed vt statim esset mutua pecunia ex pretio recepta.

^e Culpa. lata, leui, vel leuissima. Vel dic ut supra eo. si quis nec causam. secundum Ioan. vel leuissima hic fuit secundum Azo.

^f Perierit, quia vtriusque gratia contractus intercessit: vt. j. comoda. l. si ut certo. §. nunc videndum. Accursius.

^g Alij. qui non debet habere pecuniam mutuam, vt statu-

nario. ^h Credidi. & hoc cum tu me dominum rogasti. si vero ego te ro-

gassem, indistincte meum esset periculum: vt infra de prescri-

verb. l. si gratuitam. §. j.

ⁱ Condici non posse. & est ratio, quia quod est supra. x. nec tamquam vsura peti potest: quia sine stipulatione non debetur: vt. C. de vsur. l. quamuis. nec ut mutuum, quia supra. x. de suo nihil est ulterius factum: vt supra de pac. si tibi. x. & C. de non n. pec. cum ultra. nec ut donatio: quia ex donatione olim non agebatur, nisi interueniret stipulatio. hodie contra: vt C. de donatio. si quis argentum. §. penul. sed cum hoc pactum fuerit incontinenti appositum, nonne nouam actionem parit, & veterem informat? Respon. hic non, odio usurarum. Sed pone factum, puta scribi librum, deuenisse in pactum? Respon. nec tunc dabatur actio: quia in fraudem usurarum videtur adiectum: nec distinguitur consueverit fenerari, vel non. habet enim locum haec distinctione in aliis contractibus, non in mutuo;

^a vt infra de usur. qui semisses. §. si. præterea decre. dicit: Quicquid accedit sorti, usura est. Accursius.

^k si fugitiuus. dic quis sit fugitiuus, vt infra de ædi. edic. quis sit. j. respon. Accursius.

^l Credendo, fugiens enim seruus statim amittit liberam administrationem: vt infra de pecu. l. libera. Accursius.

^m Desinat. scilicet posideri ab emptore.

ⁿ Consumpsisti. tu qui accepisti mutuum à seru.

^o Poterunt. vt poterem cōciliato mutuo consumptione: vt infra. l. prox. & facit ad hunc §. infra de aet. & oblig. serui. in fi. j. respō. & j. de sol. fugitiu. Accursius.

S I à furioso.] CASVS. Accepi pecuniam mutuā ab aliquo furioso, quem credebā esse sānā mētis ab initio, nō contrahitur mutuum: & ea pecunia cōsumpta reconciliatur mutuum & acquiritur cōdīctio furioso. [I T E M.] Mutuauit pecuniam seruo alicuius: cēpi ego mutuator furere: seruus in rem domini vertit: creditori acquiritur condīctio: & hoc cum pecuniam meam mutuā. idem est si alienam. Idem est in fure, quod si pecuniam subreptā mutuauit alteri, & cōsumpta est pecunia mutuum recōciliatur. hoc

^p Cōiungit. l. sequens usque i. si pupilli ad. §. si alienos. qui pl. de solut. nus est. [§. SERVVS.] Si seruus cōmuni det mutuo. x. alicui, cui libet domino competit condīctio in quinque, & probat hoc per simile ibi, nam & si fur

^t fine caus. 1. 1 & 2 de condic. siue caus. & l. 2. j. eo. ^q I à furioso, cum eum cōpotem mentis esse putares, pecuniam quasi mutuam acceperis, eaque in rem tuam versa fuerit, condīctionem P + furioso adquiri q Julianus ait. Nam ex quibus r causis r ignorantibus

nummos. Viuianus.

^r Conditionem. quæritur an hic condīctio ex consumptione nascatur, an ex numeratione? videtur quod ex numeratione: vt infra de fideiuss. si quis pro eo. §. si nummos. vbi dicitur, in omnem enim causam acceptus videtur, quae ex ea numeratione nasci potest. Contra videtur quod non ex numeratione: quia numerationem pecuniae non p̄cessit consensus. furiosus enim erat, si ergo non daretur ex contractu, multo minus ex quasi contractu, vel maleficio, vel quasi: ergo nullo modo datur. Item ex consumptione non datur: quia non est modus connumeratus in iure, vt quis obligetur, nisi p̄cedat consensus: vt infra eod. non omnis. in princ. & in. §. si pupillus. Item nec potest dici furiosum videri consentire: quia ad suum commodum spectat quod agitur: quia hic expressus seu verus, id est non tacitus consensus est necessarius: vt in locato: vt infra loca. l. qui ad certum. Ioan. respon. dari vtilem, scilicet speciale ex mutuo, scilicet furioso: cui p̄dicit rationibus consentire non valeo. dicam ergo condīctionem sine causa, vel certi generalem dari: vt infra eod. h. & me. secundum. Azo.

^s Adquiri. propter consumptionem.

^t Nam ex quibus. à simili. & est exemplum supra eo. l. certi condīctio. §. si nummos. Accursius.

^u Causis. vt infra de aet. & oblig. si à furioso. & institu. de here. ab intesta. §. si autem.

^v Ignorantibus. vt si mutuo pecuniam alienam quae ignorante me consumitur. Accursius.

Adquiri.

^a Adquiri ratione consumptionis magis, quam consensus: ut hic, & infra eo. l. non omnis. s. si pupillus. & infra de fidei, si quis pro eo. s. si nummos. & infra de iure dot. pater filia.

^b Posse. condic. cer. ex mutuo de in rem verso.

^c Am & si fur. Condicio. ipsi furi. Ioan.

^d **N** Mutuos. proposito, vel destinatio- ne, nam verè nō siebat statim mutuum.

^e Dedi. scilicet ego, nō fur: vt differat à præcidenti casu. Accur.

^f Consumptis. sed tūc si propter consumptio nē: vt dixi supra. l. proxi. Sed quid si alienam pecuniam, quam dedi mutuo, stipulatus sum mihi reddi: & domin suam pecuniam vindicet antequam cōsumpta sit: an tenebitur mihi ille cui eam numeravi? videtur quod do li exceptio obstat mihi creditori: vt pote cum debitor eam domino teneatur restituere: p

Cuiac. lib.
1. obse. c. 28.

pter q̄ generatur creditori præjudicium, vnde illa sine culpa amissa per debitorem non tenetur: vt infra de stipula. ser. l. j. s. ij. Item quid si dedi pecuniam alienā, neque vult eam consumere: qualiter à me conuenietur? videtur quod non certi cōdictione ex mutuo: argu. infra eo. l. non omnis. s. & cum pecunia. Item & condicio sine causa non datur: quia ex causa est apud eum, quae non est finita: nec datur respectu possel

sionis, quia ad certae pecuniae possessionē non est astrictus. in agis videtur verum vt teneatur quasi consumpta pecunia: quia per eum fit ne consumat: vt. j. de condit. & demon. l. iure ciuili. Si vero bona fide hoc faciat, vt quia est ei denuntiatum à domino ne consumat: secus est, vt hīc subiicit.

^g Si. id est quia admonitus.

^h Fuisse. & si non consumpsisti omnes. Accursius.

ⁱ Nondum. dupliciter litera est hīc, cum vel, & sine vel. & si non habes vel, est vñus casus. s. si mutuaui tibi pecuniā alienam, puta. x. consumpsisti. v. alia. v. non consumpsisti. ego partē cōsumptam petere potero. Sed quare totum non condicam? Rn. quia pars tātum est consumpta, non autē fuerunt cōsumpta tota. x. quia fuit admonitus ne consumeret. Literam autem sic expone ibi, & ait condicturum: ideo per partes condico, quia nondum totos consumptos compererā, sed quare non erāt omnes consumpti? si, id est quia, subaudi fuit admonitus alienos nummos fuisse. Si autē habes vel, sunt duo casus. Primus, mutuaui tibi pecuniam alienā puta. x. consumpsisti. v. & alia. v. habes. nunquid partem repetam? Certē sic, sed quare partem cōdico? ideo certē, quia fuisti admonitus alienos nummos fuisse. Secundus casus est, quia si non fuit admonitus, non teneatur nisi pro parte: quia non erant omnes cōsumpti. Literam autem sic expone, & ait condicturum, ideo per partē condico, si, id est quia admonitus scilicet fuit alienos nummos fuisse: vel quia nondum totos compereram cōsumptos sub audi etiam non admonitus. Accursius.

^k Compereram. supple quia non consumpsit omnes: sed in partem etiam non admonitus. Accursius.

^l Si seruus communis. & equalibus partibus.

^m Decem. quæ erant communia dominorum & equaliter.

ⁿ Concessa. & tunc statim datur actio, licet nummi consumantur: vt supra eo. l. rogasti. s. fina.

^o In quinum. id est quinque & quinque: aliās quinque.

^p Communes. mihi & tibi. si autem mihi & alij, omnes condicam

A post consumptionem: nisi & suo nomine dedi.

^q Communia fuerint. vnde mero iure nec vnum nummum nisi pro parte cōdicere potest: sed propter vtilitatem & difficultem discretionem est receptum vt condicat rem communem insolidū pro dimidia parte, id est quinquaginta: vt ar. s. de vſufr. l. vſufructua

rium venari, in fin. secundū Ioan. & ad hoc j. de leg. ij. cum pater. in princ. & infra pro soc. si Titi. & infra de condi. inde. l. si p̄p̄n. s. fi. Accursius.

^r I filius familias.] c. A-

^s s. v. s. Mutuaui pecuniam cōtra senatus consultum. filius accepit eam, & de pecunia patris soluit: an pater si extet, vindicare possit

quæritur, & dicitur q̄ sic.

Si verò consumpta sit, an eam condicere possit: dicitur q̄ non. Videtur quod sic: nam cum aliā si mutuem alienā pecuniam, ab initio nō cōtrahitur mutuum: sed postea si cōsumatur, per consumptionem reconciliatur mutuum: ergo videtur in hoc casu sic esse de

* Ex titu. ad senatus consultum. Maced. Cōiunge. l. sed & si ab sua sit, statim dominio alio pro explicatione antinomiae. eo. tit.

xiii. IDEM libro vicensimo nono ad Edictum.

^c **S**i filius familias * contra senatus consultum mutuatus pecuniam ^r soluerit, patri nummos vindicati nulla exceptio obicietur. Sed si fuerint cōsumpti à creditore nummi, Marcellus ait cessare condictionem: ^v quoniā totiē ^x condicio datur, quotiens ex ea causa numerati sunt, ex qua actio esse potuisset si dominium ad excipientem transisset. in proposito autem non esset. Deni-

infra ad Macedo. l. j.

^d Pecuniam. scilicet pertinentem ad patrem, & non de castrensi vel quasi peculio solutam: vt infra ad Mace. l. j. in fi. & l. ij. sed profectitiam soluit, vel patris, vel etiam aduertitiam: vt. C. de bo. quæ libe. l. fin. s. penult.

^e Exceptio. sed nonne est odibla exceptio filio & patri competē: ergo ob. vt infra de condic. indebi. q̄ti exceptionem? Respō. illud quando filius ageret etiam heres patris condic. indebi. qui non potest, etiam si sit heres: vt infra de condic. indebi. l. si non forte. s. si filius. hīc pater agit rei vind.

^f Conditionem, imò videtur competere: vt. j. ad Mace. sed & si. s. si ab alio, in fi. s. quæ est contra. Sol secundū Ir. si vult ex sua persona pater condicere, potest: vt ibi. si ex filij, non potest: vt hīc. sed secundū Io. dic quod si extat, vindicat pater. si consumpta est mala fide, & vt furtiva, quia sciebat quod erat patris, tunc condicet, vt ibi. si bona fide, non condicet: vt hīc. & etiam rei vind. tenerur, quando mala fide consumpsit, quasi lata culpa desit possidere, vel dolo: vt supra de rei vind. si culpa. & l. qui restitnere. Alij distinguunt: aut nomine patris sicut facta solutio: & tunc repetit pater, cum ipse non tenebatur etiam de peculio: vt. C. ad Mace. si filius. aut filij, & tunc non. argu. ad hanc distinctionem infra de cōstit. pe. l. j. in fi. & l. ij.

^g Quoniam totiens. scilicet demum. & quod dicit, condicio datur, scilicet ex consumptione pecuniae. Et no. hīc quatuor proportionalia: & prima duo sunt paria, vt quotiens ex ea causa numerati sunt, ex qua dominio translato statim nascitur actio vt crediti, id est mutuati, & soluti indebiti, & locati, quando ex locatio ne dominium transit: vt infra local. in naue. item ex eadem causa facta solutione, id est numeratione dominio statim non translato reconciliatur obligatio ex consumptione. nam tantum facit consumptio, quantum dominij translatio: vt hīc, & supra eo. nam & si fur. ij. respon. Alia duo quæ sumuntur ex eo quod dicit, in proposito autem non ita sunt hæc, vt ex qua causa facta so-

lutione, & dominio statim translato non nascitur actio, sed competit liberatio, ut soluta pecunia castrensi vel quasi ab hoc filio, vel etiam ab alio, ad hoc ipsum ut creditor soluat sibi datam: ut infra ad Mace. sed & si. §. si ab alio, ex eadē causa facta solutione & dominio non translato per consumptionem non reconciliatur obligatio patris: imo mortificatur quæ erat

qd ergo dicit, in apposito autē nō esset, subaudi ita, nā si esset dominus factus ipsa solutione, creditor non tenet reddere: vt si de castrensi vel quasi solutū esset: vt modō dixim^o.

^a Denique pro certè.

^b Per errorem. scilicet iuris: vt quia Macedoniani beneficiū ignorauit filius. Si autem in facto, vt credens se ex alia causa quā mutui teneri, repetit. vt enim promissio sibi non no-

* Extit mā.
dati. vide. l.
qui negotia.
co.ti.

^a Cuius sententiam hīc
amplectitur
Alciat.

^t Verbum
hoc diligenter
exp̄sum
eximet seru-
pulum ini-
tum ex. d.l.
qui negotia
co. titu. mā.

^a Imo nō ni-
fi vnum: sed
sunt duo exē-
pla ipsius. A-
lex. & Ias.

^b Imo ex
qualibet alia
dū tamen
bona fide &
nō clam fa-
ciat, secundū
Ias.

^c Imo etiā
habet locum
in aliis rebus
mutabilib^r
secundū Ful.
Ale. & Ias.

^d Creditam id est mutuatam. & largo modo accipe pecuniam: vt supra eo. l. ij. §. item. & hoc prout ad exempla quæ sunt in lege, refertur: sed vt prout ad gl. ordinariam, creditā largè ponitur pro omni credito.

que ^a per errorem ^b soluti ^c cōtra senatus consultum crediti, magis est cessare repetitionem. ^d

In mutuo fuit quædā singularia cōtra regulas mutui, scilicet quod iubēdo debitorē tibi soluere, vel debitum à te ex vna causa, in causam mutui cōvertēdo, mutuū cōtrahitur, licet verē nō fiat de meo tūm. hoc dicit. Viuiditur in tres partes. Primō ponit vnu dictū generale. Secūdō illud exēplificat in duabus personis. Tertio illud exēplificat in vna & eadē persona. Secunda ibi, nā & si tibi. Tertia ibi, quod igitur. Bar. olis.

xv. IDEM libro trigēsimō-
primo ad Edictum.

S Ingularia^{*} quædam ^e recepta sunt circa pecuniā creditā. ^f nā si tibi debitorē meū iussero dare pecuniā, obligaris mihi, quāuis meos nūmmos non acceperis. ^g Quod igitur in duabus personis recipitur, hoc & in eadem persona ^h recipiendū est: vt cum ex causa mandati pecuniā mihi debeas, & cōuenierit ⁱ vt crediti ^j nomine eam retineas, videatur mihi data pecunia, & à me ad te profecta. ^k

Pecuniā meā alteri debitam possum mutuare, sed alienam nō sine domini voluntate. hoc dicit. duo ponit, vt patet in summario.

credita, quæ in aliis creditis nō obseruantur: quæ licet multa sint, non ostendit nisi vnum: vt petebas à me mutuā pecuniam, dixi debitori meo vt ibi solueret. tenebaris mihi ex mutuo, et si nummi nunquam mei fuerunt. Item debebas mihi. x. ex causa cōmodati, vel alia simili causa. conuenit inter me & te vt deberes ex causa mutui ea habere. mutuum erit: & tamen nil mutuauit. Viuianus.

e Singulāria quædam. id est quædam specialia seruantur in causa pecuniæ creditæ, quæ non seruantur in aliis contractibus. Sunt autem octo specialia: & duo ^a ponit hāc lex. Est tertium quod facilius pecunia consumitur, vt sola immixtione: vt infra de solu. si nummi. Item pecunia ex bonis debita, partē quamlibet respicir facultatum: quod non est in speciebus: vt infra ad Trebel, deducta. §. nummis. & de leg. ij. cum pater. in prin. & ad idem supra de iudi. si fideicommissum. §. tractatū. Item vt sola scriptura tutor ex hac causa ^b se faciat pupilli debitorem, & econtra si est creditor, sibi soluat: vt. j. de admi. tu. quotiens. §. non tantum. & §. sicut. quod non est aliās: vt. j. de contrahē. emp. l. si emptione. in. §. vlti. & j. de auct. tu. l. v. Item vt facile per pactum alteri actio queratur, dummodo nomine suo cōtraham: vt. C. per quas perso. no. adqui. l. fi. & supra eo. certi condicō. §. si nummos. Item aliud, q̄ ex nummis mutuatis pars condicatur, licet omnia ^c corpora fuerint communia: vt. §. eo. nam & si. §. fin. Item aliud, vt vſurā peti non possint, nisi stipulatio intellēs: vt. C. de vſur. l. quāuis. posset etiam strictè intelligi, vt cum natura mutuū sit vt de meo tuum fiat, hoc tamen fallit in duobus casibus. Sed secundū primū, creditam large pro omni credito dicit. ADDITIO. Ista glo. non est Accursij, sed additio Seruoti, & ponit veram leturam, secundum communiter scribentes hīc.

f Creditam id est mutuatam. & largo modo accipe pecuniam: vt supra eo. l. ij. §. item. & hoc prout ad exempla quæ sunt in lege, refertur: sed vt prout ad gl. ordinariam, creditā largè ponitur pro omni credito.